Giacomo (not. 1589-1601), scarpellino 

3.10.1589 - MDLxxxviiij Adi 3 di ott.e … Al s.r Ottavio poderico d. nove .1 et per lui a gio batta paemia 
scarpellino d.e sono ad comp.to di tutta l’opera di scarpellino che ha fatta d.o gio b.a et m.o Iacono vanelli 
ad ss et al m.de suo nepote in montef.e sin al p.nte di (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 1; Pinto, Ricerca 
2011). 
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14.6.1601 - 1601 a’ 14 di Giugno Giovedi … f. 340 A’ Gio: antonio galluccio d. dieci e per lui a fran.co 
gaudiotto d.o celi paga per nome, e parte di Giac.o vanelli per tanti chel d.o Iac.o dovea a detto fran.co, 
quali d. 10 li paga a detto Iac.o in conto delle pietre, quale d.o Jac.o le haverà a portare da Montefalcione 
per ser.o della britera a lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 33, p.325; Pinto, Ricerca 2016). 

Francesco (not. 1599-1630), marmoraio 

14.4.1599 - Adi 14 d’Aprile 1599 Mercordi … f. 1074 A sore Silvia Mastrella Abatessa de S.ta Chiara de Nola 
d. cinquanta, E per lei a m.ro fran.co Vanelli marmoraro disse pagarceli m.to de d. centonovanta in conto 
delopera hà fatta et hà da fare in la loro nova Ecc.ia med.te oblig.a stipulata nella Regia corte de Nola al 
quale si rimette, a lui cont.i d. 50 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 11; D’Addosio, in ASPN. 43 1918, p.157; 
Pinto, Revisione 2014).* 
- L’edificio, infatti, tra i più prestigiosi del patrimonio monumentale nolano, vide la luce nel 1600, quando si 
iniziò a costruire una nuova chiesa del convento di Santa Chiara, più grande e spaziosa di quella vecchia 
non più adatta alla bisogna per un numero sempre crescente di suore. 

13.1.1600 - [313v] Promissio et [...] pro Congregatione Oratorii. Die tertio decimo mensis Januarii tertie 
decime inditionis 1600 Neapoli, et proprie in domo Congregationis Oratorii ditte civitatis in nostri presentia 
constituti Clemens Ciottoli Florentinus, A[ngelu]s Landi similiter Florentinus et Cristofarus Mont[erosso] 
Vicentinus, Neapoli commorantes, intervenientes [ad infrascripta] omnia tam pro se ipsis et quolibet ipsorum 
in solidum quam nomine [et pro] parte Francisci Vanelli de Carrara eorumque etiam heredum [et 
successorum] et sunt [?] *** pro quo quidem Francisco ditti Clemens, Angelus et Cristofarus dittis nominibus 
et in solidum semper promiserunt *** habitatione [?] sicut ad conventionem devenerunt cum admodum 
reverendo patre Antonio Talpa rettore et procuratore generali ditte Congregationis, mediante publico 
instrumento procurationis preditte fieri rogato manu mei preditti notarii sponte coram nobis propriis nominibus 
et in solidum promiserunt ditto patri Antonio ibidem presenti et stipulanti una mecum preditto notario pro ditta 
Congregatione et successoribus quibuscumque in aede eorum propriis sumptibus laboribusque et expensis 
dare et consignare ditte Congregationi et pro ea ditto patri Antonio ditto nomine vel eius successori rettori in 
ditta Congregatione, per totum mensem Augusti primo futuri presentis anni 1600, hic Neapoli in infrascripto 
loco infra [314r] descrivendo, sex colonnas pro servitio nove ecclesie ditte Congregationis infrascripte, 
altitudinis, magnitudinis, bonitatis et qualitatis ut infra, videlcet dare et consignare dette sei colonne, che 
siano de pietra granita bianca et negra, quale detti mastri dittis nominibus et in solidum prometteno farle nela 
montagna del’Isola del Giglio del Stato del serenissimo G[ran]duca de Toscana, quale colonne debiano 
e[sser]e alte palmi ventiquattro dela misura de [q]uesta città de Napoli, et de grossecza de tre palmi et terzo 
de diametro ala parte de basso dal codarino, et quelle portare a loro proprie spese cqua in Napoli, et 
consignarle a detta Congregatione, et per essa al detto padre Antonio, rustiche, nela strada avante la porta 
grande del’Arcevescovato de questa città, o vero nella strada de Mercato Vecchio o in quello loco dove 
piacerà al detto padre Antonio purché ce possano andare li bovi, et che le dette colonne siano unite, de uno 
colore, et che siano sode da potere regere, et che siano integre, bone et perfette per servitio de detta nova 
ecclesia a laude et iuditio de esperti in tale, et questo per prezo de docati tricento et dece de carlini de 
argento per qualsivoglia de dette colonne portata cqua in Napoli et consignata dela bontà, qualità, grandeza 
et alteza [314v] de sopra, lo quale prezo che pigliaranno dette colonne ala detta ragione de ducati tricento et 
dece per ciascaduna detto patre Antonio in nome de detta Congregatione promette pagarlo a’ detti 
Clemente, Angelo et Cristofalo neli detti nomi, et a ciascaduno de loro in solidum cqua in Napoli, statim facta 
la consignatione de dette colonne bone et perfe[tte u]t supra da tempo in tempo come le consignaran[no], 
[i]ta che, consignata alcuna de dette colonne in detto tempo, detto patre Antonio nel detto nome sia tenuto 
pagare detti ducati tricento et diece per ciascaduna come de sopra. Con pacto che, quando detti Clemente, 
Angelo e Cristofaro consignassero due colonne tantum a detta Congregatione, et per essa al detto patre 
Antonio, dela bontà, perfettione, qualità et grandeza predette, et neli lochi come de sopra, per tutto lo mese 
de giugno primo che vene del presente anno 1600, in tal caso detta Congregatione sia tenuta, come detto 
patre Antonio promette, pagare ali predetti Clemente, Angelo et Cristofaro in solidum ut supra altri docati 
venti per dette due colonne ultra lo prezo predetto convenuto ut supra; et consignate l’altre quattro colonne 
avante detto mese de agosto, consignate però prima le dette due, in tal caso [315r] detto patre Antonio 
promette pagare ali predetti Clemente, Angelo et Cristofaro dittis nominibus et in solidum ut supra altri docati 
diece per ciascaduna colonda ultra lo prezo predetto ut supra convenuto in pace et senza replica o 
excettione alcuna. Con patto che, quando li reverendi padri de detta Congregatione seu detto patre Antonio 
ditto nomine volessero sei altre colonne per servitio dela medesmo [sic] nova ecclesia dela bontà, qualità, 
grandeza et alteza predette, in tal caso sia tenuta detta Congregatione, come detto padre Antonio promette, 
far fare et portare da’ detti Clemente, Angelo, Cristofaro et Francesco, per lo medesmo prezzo et nel modo 
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come de sopra vene requesti [sic], detti mastri siano obligati statim et incontinenti promettere per publico 
instrumento de fare et portare dette altre sei colonne dela bontà, qualità, largheza et grosseza predette dal 
detto loco cqua in Napoli, et consignarle a detta Congregatione, et per essa al detto padre Antonio, nel modo 
come de sopra, fra uno anno dal dì che seranno requesti avante, et in tal caso detta Congregatione non le 
possa far fare da altri etiam che le facessero et conducessero per manco prezo; però, quando, requesti detti 
mastri, non [315v] se obligassero in solidum statim et incontinenti per instrumento publico de fare et portare 
dette altre sei colonde et quelle consignare fra detto tempo come de sopra, in tal caso sia licito a detta 
Congregatione farle fare et portare da altri a sua elettione. Con patto che detta Congregatione sia tenuta, 
come detto padre Antonio promette, fare havere licentia gratis a’ detti mastri de posserno lavorare et fare 
dette colonne in detta montagna del’Isula del Giglio. Et perché per portare dette colonne dal detto loco cqua 
in Napoli bisogna condurle per mare, pertanto detti Clemente, Angelo et Cristofaro dittis nominibus et in 
solidum prometteno a loro proprie spese assicurare dette colonne et pagare tutto quello bisognarà per loro 
assicuramento. Con altro patto che, quando detti Clemente, Angelo, Cristofano et Francesco mancassero 
dela consignatione predetta de dette colonne nel modo, bontà, qualità, grandeza et larghezza come de 
sopra fra detto tempo, in tal caso siano in solidum tenuti, come detti Clemente, Angelo et Cristoforo dittis 
nominibus et in solidum prometteno, pagare et sodisfare a detta Congregatione tutti danni, spese et 
interesse che ne patesse, perché così è convenuto. […] (ASNa, not. Luigi Giordano, sch. 315, prot. 18, cc. 
313v-316r; Borrelli 1966, pp. 12-13 [trascrizione parziale]; Del Pesco 1992, p. 60, nota 59 [trascrizione 
parziale]; Forgione, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.45).*